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اخیـــرا حول وحـــوش حضور شـــخصی به نام نیک یوســـفی در فهرســـت عوامل 
برنامه »گل یا پوچ« مهران مدیری که در پلتفرم فیلیمو قرار است به انتشار برسد، 
جنجال هایی به راه افتاده اســـت. یوســـفی قرار اســـت کارگردان تلویزیونی این 
مجموعه باشد که البته کار چندان مهمی نیست و تاثیری روی محتوای برنامه 
ندارد اما نکته اینجاســـت که او در نیمســـال دوم ســـال ۱۴۰۱ علنا به جماعت 
برانـــدازان پیوســـته بـــود و در فضای مجازی مواضـــع واضحی در این خصوص 
داشت. مثلا یک بار در همان ایام پستی از مسیح علی نژاد را استوری کرده بود 
و در توضیح آن نوشته بود: »من مرده شما زنده. این ورق برمی گرده... )یعنی نظام 
سقوط خواهد کرد( ولی دیگه سوراخ موش هم برای شماها جای امنی نخواهد 
بود. با دندون زمین ها را می کنیم تا پیداتون کنیم.« بعد در پایین تصویر با فونت 
درشت تر و خطاب به همه مدافعان امنیت عبارت بسیار توهین آمیزی نوشته بود. 
پس از سال ملتهب و تا حدودی احساساتی شده ۱۴۰۱ هم این شخص در ادامه 
فعالیت های مجازی اش به توهین به رئیس جمهور شهید و وزیر خارجه، بیان 
علاقه به انتقام از جمهوری اســـلامی و اعلام بســـیار زشـــت و تمسخرآمیز عدم 
شـــرکت در انتخابات در توییتر پرداخت و کســـی هم کاری به کارش نداشـــت 
تا اینکه بحث حضور او در پلتفرم فیلیمو مطرح شـــد و یک ســـری اعتراضات 
حول وحوش این موضوع شکل گرفت. مواجهه با موضوع حضور چنین شخصی 
در فهرست عوامل یکی از پلتفرم های داخلی از چند جنبه امکان پذیر است. 

اول اینکـــه چنیـــن طرح بحثـــی می تواند صرفا انتقادی باشـــد و مطالبه عملی 
مشخصی را درپی نداشته باشد. یعنی مثلا در فضای مجازی یا بعضی رسانه ها 
به مواضع این شخص از یک سو و حضورش در فیلیمو از سوی دیگر اشاره شود 
تا به بخشی از افکار عمومی درخصوص اینکه فضا تا چه اندازه بسته و چقدر 
باز است جهت بدهد یا چهره فیلیمو را به لحاظ ساختاری به چالش بکشد. 
کمیت و دســـتگاه های  روش دوم این اســـت که بخشـــی از افکار عمومی به حا
امنیتـــی فشـــار بیاورند تا این شـــخص دیگـــر نتواند کار کند؛ لااقـــل تا وقتی که 
عذرخواهی نکرده. روش ســـوم این اســـت که اساســـا به موضوع پرداخته نشود. 
انگیزه به کارگیری این راهبرد، هم می تواند بی اهمیت شمردن چنین شخصی 

 . باشد و هم برای فرار از به چالش کشیده شدن پلتفرم فیلیمو
درباره شیوه سوم برخورد با موضوع که طرف بی اهمیت شمردن قضیه و نپرداختن 
به آن است، می شود گفت مساله اصلی شخصی به اسم نیک یوسفی نیست 
بلکـــه به طـــور کل چگونگی برخورد درســـت با چنین مـــواردی و تعیین حدومرز 
برخوردهای قهری یا دوستانه با چنین مسائلی است که این بار در مورد چنین 
شخصی مطرح شد و احتمالا فردا با مواردی دیگر باز هم طرح بشود. اما راجع به 
دو روش دیگری که می شود با واسطه ها با موضوع مواجه شد می توان گفت یکی 
از عمده ترین چالش ها در این زمینه صفر و صد بودن خیلی از مواضع است. 
عده ای، هوادار سنگین ترین برخوردها بدون هر مماشاتی هستند و فیگورشان 
شلاق به دست است و عده ای دیگر چنان حرف از مماشات و حل کردن مسائل 
با زبان دوستی می زنند که عملا مشخص نیست خط قرمزشان کجاست و در 
چه نقطه ای و با رخ دادن چه رفتار یا اتفاقی بالاخره آنها هم موافق برخوردهای 

عملی با افراد می شوند. قطعا نه می شود همه را با مشت و لگد به راه آورد و نه 
عاقلانـــه اســـت که گفت وگو را زیر لگد مهاجمـــان ادامه دهیم. این دو نظرگاه، 
یکی می گوید از دم هرکه را که دم برآورد بگیرید و ببندید و نبخشید و دیگری 
فرقی بین معترض معقول که شاید در یک مقطع به خصوص احساسی شده و 
حرف تندی هم زده با آدم های ناجوری که پل سالمی پشت سرشان قرار ندادند 
کی نماند که از آنها  و هتک حیثیتی نبود که نکردند و حتی گاهی رفتار خطرنا
سر نزده باشد، قائل نیستند و یکسره می گویند با همه صلح و مماشات کنیم 
و حتی اگر کسی جنایت کرد می گویند لابد تقصیر ما بوده که بد برخورد کردیم 

و کارش به اینجا کشیده است. 
اینکه آیا برخورد با شخصی به اسم نیک یوسفی می تواند مایه عبرتی برای دیگران 
و برای خود او شـــود یا نه و آیا اساســـا چنین برخوردی ارزش دارد یا ندارد بحثی 
جزئی و خاص همین مورد به خصوص است اما اگر کلان تر و جامع بخواهیم 
یادی  نگاه کنیم، مشکل اصلی ما عمدتا اینجاست که تکلیف مان با موضوع ز
روشن است. یعنی از قبل برای هرکسی که کوچک ترین دمی برآورد حکم انهدام 
صادر کرده ایم یا جوری برخورد می کنیم که انگار حتی اگر تیغ تا بیخ گلویمان 
آمد با لب خندان و لحن ملتمســـانه به گفت وگو ادامه خواهیم داد. درســـتش 

این است که دانه به دانه موارد را بسنجیم و ببینیم کجا تا چه اندازه باید برخورد 
کرد و کجا می شود مماشات کرد یا می توان بخشید. این وضعیت که در آن ما از 
تکلیفی عمومی ایجاد  قبل تکلیف مان در مورد همه روشن است، اتفاقا یک بلا
می کند، چون افراد مختلف فقط در داخل دایره گفتمانی خودشان است که 
تکلیف روشنی دارند و وقتی مقابل دیگرانی که با آنها از یک جبهه هستند اما 
روش متفاوتی دارند قرار می گیرند، حرف هم را نمی فهمند. یکی می گوید بگیرید 
و ببندید برای منافع ملی و حفظ نظام و دیگری هم می گوید تا ابد مماشـــات 

کنیم برای منافع ملی و حفظ نظام. 
راستش این است که این دوگانه صفر و صدی فقط مربوط به بخشی از جامعه 
نیســـت و در شـــیوه حکمرانی فرهنگی هم کم وبیش ردی از آن را می شـــود دید. 
اگر راهبرد کلی پرداختن با حوصله به تک تک موضوعات و طراحی روش های 
متناســـب با هرکدام در دســـتور کار مسئولان فرهنگی و حتی امنیتی نظام قرار 
بگیـــرد، از ایـــن بـــه بعـــد تا موردی مثل کارگـــردان تلویزیونی فـــلان برنامه از فلان 
پلتفرم نمایش خانگی مطرح شـــد، همه مضطرب نمی شـــوند که از این ســـو در 
یاده روی شـــود یا از آن ســـو مماشـــات بیش از اندازه ای در  برخوردها با موضوع ز

موردش صورت بگیرد. 

این بحث مفصلی اسـت که آیا حیات و هویت هنر اعتراضی مثل موسـیقی 
؟ پاسـخ بـه ایـن  یافـت مجـوز از نهادهـای رسـمی اسـت یـا خیـر رپ نیازمنـد در
گـر  سـوال هـم بـه اقتضـای نـوع مواجهـه و به کارگیـری ایـن هنـر متفـاوت اسـت. ا
بـه موسـیقی رپ به عنـوان یکـی از قالب هـای مهـم و محبـوب بیـن طرفـداران 
موسـیقی نـگاه کنیـد قطعـا نـگاه و تصمیـم نهادهـای رسـمی بـرای به کارگیـری 
این جنس موسیقی تغییر خواهد کرد و سازوکاری طراحی می کنند که فعالان 
ایـن موسـیقی هـم در تولیـد محتـوا نقـش داشـته باشـند. بـا ایـن حـال در تمـام 
سـال هایی کـه رپ فارسـی بـه دل جامعـه ایـران آمـده اسـت، مدیـران فرهنگـی 
درنهایت محافظه کاری و شاید از سر کم اطلاعی نسبت به خاستگاه اصلی 
موسیقی رپ، روی خوشی به آن نشان نداده اند. در یک ماه گذشته اتفاقاتی 
رخ داد کـه بـرای چندمیـن بـار گمانه هـای رسـمیت یافتـن موسـیقی رپ بیشـتر 
گاه شـدن از وضعیـت موسـیقی رپ و  ی بـرای آ شـد. مـا هـم از سـر کنجـکاو
بررسـی مجـدد نسـبت دولـت سـیزدهم بـا ایـن جنـس موسـیقی، چندبـاری بـا 
مدیـرکل دفتـر موسـیقی وزارت ارشـاد تمـاس گرفتیـم، امـا پاسـخی از جانـب 

یافـت نکردیـم.  او در
ی بیـن خواننـدگان  امـا قضیـه از چـه قـرار اسـت؟ تیرمـاه امسـال، سـه همـکار
پـاپ و رپ اتفـاق افتـاد کـه ایـن چـراغ امیـد را در دل رپرهـای دیگـر روشـن کـرد. 
، پذیرفتـن انـواع موسـیقی پـاپ هـم در دسـتگاه  در سـال های نه چنـدان دور
رسمی فرهنگ با دشواری هایی همراه بود اما نکته جالب این است که حالا 
موسـیقی پـاپ رسـمیت یافتـه و انـگار قـرار اسـت بـه بـرادر ناتنـی خـودش یعنـی 
موسـیقی رپ رسـمیت ببخشـد. اصطلاحـی کـه بیـن اهالـی موسـیقی مرسـوم 
اسـت، بـرای حضـور یـک خواننـده یـا نوازنـده شـاخص در آهنـگ خواننـده ای 
دیگـر »فیـت« گفتـه می شـود. در تیتـراژ »جوکـر 2« کـه از شـبکه نمایـش خانگـی 
پخـش می شـود امیـر عظیمـی خواننـده پـاپ بـا حمیـد صفـت خواننـده رپ، 
یگـر فعالیـت رسـمی اش  گرچـه حمیـد صفـت به عنـوان باز فیـت داده انـد. ا
پذیرفته شـده بود اما این نخسـتین فعالیت رسـمی حمید صفت در جایگاه 
یـک رپـر بـود. دومیـن فیـت بـرای »علـی یاسـینی« و دانیـال با نـام هنری »د دان« 
در قطعـه »عـوض شـدی« بـود. سـومین فیـت هـم بیـن »رضـا صادقـی« خواننـده 
موسـیقی پـاپ بـا مهـدی جعفرپـور بـا نـام هنـری »چَرسـی« بـود کـه قطعـه ای بـه 

نـام »آدم تنهـا« را منتشـر کردنـد. 
رپ فارسـی در پنج سـال گذشـته در کنار ژانر اعتراضی که ماهیت این نوع از 

موسـیقی اسـت بـه ابعـاد دیگـری هـم توجـه داشـته اسـت. ابعـادی کـه مربوط به 
رشـد شـخصی، تمریـن روی شـخصیت و موفقیـت  بـوده اسـت. منتهـا جنـس 
ی لبـه ی تیغـی اسـت کـه مواجهـه برخـی  موسـیقی رپ همچـون راه رفتـن رو
یسـک کرده اسـت. شـاید همین موضوعی اسـت که  افراد یا مدیران با آن را پرر
وضعیت موسیقی رپ را برای کسب مجوز معلق نگه داشته و برایش از سمت 
دولت هـا هیـچ جـای مشـخصی تعریـف نمی شـود. در سـریال ها و فیلم هـای 
ایرانـی به نـدرت اسـتفاده از رپ رخ داده و هربـار کـه مـورد اسـتفاده قـرار گرفتـه، 

ایـن سـوال کـه آیـا رپ مجـاز اسـت یـا نـه دوبـاره بـر سـر زبان هـا افتـاده اسـت. 
تلویزیـون هنـوز در برخـوردش بـا رپ نتوانسـته چهارچوبـی مشـخص کنـد. امیـر 
حسین مدرس و رضا عطاران در سال ۱38۴ برای تیتراژ سریال »متهم گریخت« 
موسـیقی را آمـاده کـرده بودنـد کـه مـدل خوانـدن عطـاران را تبعیـت از موسـیقی 
رپ تعبیـر می کردنـد. ایـن جـزء اولیـن حضورهـای رپ در قـاب تلویزیـون بـود. از 
مواجهه های دیگر رپ و تلویزیون می شود به6 فروردین امسال اشاره کرد. زمانی 
 » کـه رپـر جوانـی بـا نـام هنـری »امیـر خلـوت« در برنامـه تلویزیونـی »بـه وقـت بهـار
حاضـر شـد. او در ایـن برنامـه قطعـه ای را اجـرا کـرد کـه به طـور واضـح مجـوزی از 
جانب نهادهای رسـمی فرهنگ نداشـت و همین پرسـش هایی درباره رویکرد 
جدیـد تلویزیـون نسـبت بـه موسـیقی رپ ایجـاد کـرد. ضمـن اینکـه در همیـن 
ایـام نـوروز حمیـد صفـت به عنـوان یکـی از خواننده های اسم ورسـم دار موسـیقی 
رپ، در سـریال نـوروزی »هفـت سـر اژدهـا« حضـور داشـت و جالب تـر اینکـه در 
ایـن سـریال بـه اجـرای موسـیقی رپ پرداخـت. سـینما و فیلمسـازان ایرانـی هـم 
در مقاطـع مختلفـی سـراغ موسـیقی رپ رفته انـد. برخوردهـای دوگانـه در شـیوه 
به کارگیری موسیقی رپ در آثار سینمایی دیده می شد. مثلا در فیلم سینمایی 
»معراجی هـا« یکـی از آثـار موسـیقی رپ بـه خوانندگـی »یـاس« پخـش شـد. یاسـر 
بختیـاری بـا نـام هنـری یـاس یکـی از رپرهـای شناخته شـده اسـت کـه در عمـده 
آثـارش از عبـارات و تعابیـری اسـتفاده نمی کنـد کـه خـارج از چهارچوب هـای 
اخلاقی جامعه ایران باشد. با این حال مصطفی کیایی کارگردان فیلم »بارکد« 
برای دریافت مجوز اکران فیلمش مجبور شد صدای یاس را از فیلمش حذف 
کند. با حذف صدای یاس، مجوز اکران فیلم صادر شد. البته در نمایش اولیه 
، صدای یاس در سالن برج میلاد پخش  فیلم در جشنواره سی وچهارم فیلم فجر
شد؛ اما حبیب ایل بیگی، معاون ارزشیابی و نظارت سازمان سینمایی وقت 
دربـاره  حـذف آهنـگ بارکـد از نسـخه نهایـی در زمـان اکـران فیلـم گفـت: »زمانـی 
کـه فیلـم بـرای حضـور در جشـنواره مجـوز گرفـت تیتـراژ نداشـت. در زمـان ارائـه 
فیلـم بـه دبیرخانـه جشـنواره آقـای کیایـی ترانـه یـاس را در تیتـراژ فیلـم گذاشـتند. 
در آن شـلوغی جشـنواره دوسـتان ما نرسـیدند که دقت لازم را درباره تیتراژ فیلم 

داشـته باشـند و بـه آقـای کیایـی اعتمـاد کردنـد و فکـر می کردنـد ایشـان 
امانـت داری می کننـد. امـا بـه نظـرم ایشـان تخلـف کرده انـد کـه 

موسیقی غیرمجازی را در تیتراژ فیلم شان استفاده کرده اند. 
ایـن حرف هـا را بـه خودشـان هـم گفتـه ام.«

یکـی دیگـر از مـواردی کـه صـدای یـاس از تیتـراژ یـک 
اثر نمایشـی حذف شـد مربوط به سـریال »رقص روی 

یال از سـال ۱397 از شـبکه نمایـش  شیشـه« اسـت. ایـن سـر
خانگـی پخـش شـد. نـام ایـن آهنـگ »سفارشـی« بـود و یـاس قبـل 

از حذف این آهنگ در کانال شـخصی اش نوشـته بود: »امید که 
باب میل باشه. البته طبیعتا این آهنگ به گوش عده ای خوشایند 

نخواهـد بـود. چـون حقایقـی در آن بازگـو شـده کـه دلایـل ضعـف و 
بی هویـت شـدن هنـر و موسـیقی ایـران اسـت.« یکـی از اتفاقـات مهـم، 

کنـش دولت هایـی اسـت کـه بـا گذشـت عمـر 2۰ و چندسـاله  رپ فارسـی 
هنـوز نتوانسـتند تکلیف شـان را بـا ایـن بخـش از هنـر مشـخص کننـد. رپ 
دراین سال ها و با پشت سرگذاشتن چهار نسل به هویتی مستقل خودش 

رسیده است. در این دو دهه ترک ها، آلبوم ها و اشعاری از این نوع موسیقی 
، جایش را پیدا کند. سوءتفاهم ها  توانسته است که در فرهنگ و ادبیات کشور
درمورد خاستگاه موسیقی رپ باعث شکل گیری تصورات اشتباه درمورد این 
هنر اعتراضی شـده اسـت. تن مجروح رپ فارسـی با گذشـت بیش از 2۰ سـال 

هنـوز رنـگ اسـتیج قانونـی را در ایـران بـه خـودش ندیـده اسـت. 
یـر ارشـاد در پاسـخ بـه  دی مـاه سـال گذشـته محمدمهـدی اسـماعیلی، وز
رسـانه ها دربـاره رسـمیت رپ فارسـی گفتـه بـود: »بنـای وزارتخانـه بـر ایجـاد 
تحول جدی و استفاده از همه  گونه ها هست ولی در موضوع خاص رپ باید 
همـه  جوانـب در نظـر گرفتـه شـود و مـن فکـر می کنـم بتوانیـم در آینـده نزدیـک 
جمع بندی خود را در این باره اعلام کنیم.« گمان می رفت که سیاسـت های 
دولـت سـیزدهم در پذیـرش ایـن جنـس از موسـیقی تلطیـف شـده امـا یـک مـاه 
بعد از این صحبت حواشـی ای درسـت شـد که قرار اسـت کنسـرت رپ برگزار 
شـود. اسـماعیلی در پاسـخ به یکی از خبرنگاران گفت: »این اشـکالی بود که 
پدیـد آمـد، مـا هیـچ مجـوزی صـادر نکرده ایـم. معاونـت هنـری مـا امـروز اعـلام 
موضـع می کنـد. خبـری هـم کـه اعـلام شـده کـذب اسـت.« بـه نظـر می رسـد 
موسیقی رپ و علاقه مندانش مسیر خود را پیدا کرده اند و در جایی خارج از 

قواعـد تعریف شـده فرهنـگ رسـمی فعالیـت می کننـد. نهادهـا و بخش های 
تکلیف خود در مواجهه  فرهنگی هم بدشان نمی آید که این وضعیت بلا

بـا ایـن هنـر را ادامـه بدهنـد. 

بازگشت امثال نیک یوسفی 
به پلتفرم ها نشان داد ژست اپوزیسیون چقدر واقعی است

پوچ پوچ

پروژه »ســـلمان فارســـی« از جمله آثار کنجکاوی برانگیز این روزهای تلویزیون 
اســـت و خبرهای آن به تواتر در رســـانه ها منتشـــر می شـــود. فصل اول ســـریال 
ســـلمان فارســـی در ایران و بیزانس اســـت و پیش بینی می شـــود در سال ۱۴۰5 
پخش شـــود. همچنین فصل دوم در حجاز و ســـپس ایران اتفاق می افتد و تا 
زمان رحلت سلمان ادامه دارد. این سریال در سه فصل بیزانس، ایران باستان 
و فصل حجاز در حال ساخت است و در حال حاضر در شاهرود تصویربرداری 
می شـــود. تصویربرداری فصل بیزانس از دی ماه ۱398 در کویر شـــهداد کرمان 
شـــروع شـــد و بعد از ساخت و ســـازها و تصویربرداری در بخش های مختلف 
کشور ازجمله کرمان، قشم، شاهرود، جلفا و همین طور شهرک سینمایی غزالی، 
دفاع مقدس و نور و حتی ارمنســـتان تصویربرداری این فصل به پایان رســـید. 
مردادماه ســـال گذشـــته تصویربرداری ایران باستان شروع شد، این فصل یکی 
یگران بسیاری در این  از مهم ترین فصل های این سریال است و همین طور باز
فصل نقش آفرینی کرده اند. برای اولین بار است که درباره ایران باستان یعنی دوره 
ساسانی و قبل از اسلام کار می شود. تصویربرداری فصل دوم هم در دکورهایی 
که در شهرک غزالی زده شده است، مانند مجموعه ماربین، کاروان سرای مرمر و 
دکورهایی که از جی و تیسفون ساخته می شود و تا سال آینده ادامه پیدا می کند.

یال »در انتهـای شـب«  ظهـر جمعـه هفتـه گذشـته، قسـمت نهـم مینی سـر
یال تمام شـد.  پخش شـد و قصه ماهرخ و بهنام هم برای طرفداران این سـر
کارگـردان  یال حضـور علیرضـا داود  نـژاد،  یکـی از نقـاط درخشـان ایـن سـر
کـه پیـش از ایـن در سـینما در  بیـن بـود. او  قدیمـی سـینما در جلـوی دور
فیلـم »شـنای پروانـه« خـوش درخشـیده بـود در ایـن فیلـم هـم بـه ایفـای نقش 
پرداخـت. او در مصاحبـه ای کـه بـا ایسـنا داشـته بـا ذکـر  مثالـی گفتـه اسـت: 
کـه  یال موفـق ایـن روزهـا »در انتهـای شـب« گاهـی می شـنوم  »در مـورد سـر
یال بـود و یـا اینکـه همـه چیـز  چـه زود تمـام شـد و یـا چـرا به صـورت مینی سـر
در آن بـه انـدازه بـود و یـا اینکـه به اصطـلاح در آن آب نبسـته بودنـد. همـه 
ایـن نـکات بـه یـک موضـوع بر می گـردد و آن ملکـه شـدن اصـول حرفـه ای 
»دانایی سینمایی« است که کارگردان را در همه بخش های کار همچنان 
مقیـد و متوجـه بـه مراقبـت از »ضرباهنـگ« و »سـرعت« در همـه وجـوه فیلـم 
یالی  و جهـان روایـی اثـر و باور پذیـری آن نگـه مـی دارد و حاصـل آن سـر
کـه همچـون فیلم هـای جـذاب سـینمایی، مخاطـب را پـای اثـر  می شـود 
می نشـاند و کمتـر می تـوان در آن صحنـه  یـا پلانـی را یافـت کـه اضافـه و یـا 

قابـل حـذف به نظـر برسـد.«

یگر و کارگردان سینما و تلویزیون، روزهای شلوغی را پشت سر  مهران مدیری باز
می گذارد. دو مجموعه »پدرقهوه« و »گل یا پوچ« را برای شبکه نمایش خانگی 
دارد و فیلم سینمایی او به نام »ساعت 6 صبح« هم در سینماهای کشور در 
کران است. برنامه گل یا پوچ با اجرای مهران مدیری قرار است در قالب  حال ا
ی از فیلیمو پخش شـــود. ســـاعت 6 صبح هم ازجمله آثار ســـینمایی  یک باز
متقاضی شـــرکت در چهل و دومین جشـــنواره فیلم فجر بود که به جشنواره راه 
کران آماده شده است. اما  نیافت. به نظر می رسد این فیلم با اصلاحاتی برای ا
در مورد ســـریال پدرقهوه، جواد فرحانی تهیه کننده این کار گفته اســـت: »این 
یک سریال با حال و هوای کمدی است که این روزها در پیش تولید قرار دارد 
و بـــه زودی کلیـــد می خورد.« او درباره اینکه چقدر این ســـریال تکمیل کننده 
کولا« اســـت به مهر گفت: »این مجموعه کار مســـتقلی  ســـه گانه »هیولا« و »درا
است اما به لحاظ فضا شاید به سریال هیولا نزدیک تر باشد. به ویژه که خودم 
یگران این سریال که متن  هم آن سریال را دوست داشتم.« فرحانی درباره باز
آن را امیر برادران می نویســـد، همچنین گفته اســـت: »ســـام درخشـــانی و ژاله 
یگران این سریال هستند، فضای کار هم به فساد مربوط  صامتی از جمله باز

یم.« می شود و هنوز با فاسدها کار دار

از ابتدای دولت سیزدهم و حتی پیش تر از آن، موضوع تنظیم گری بر محتوای 
ی به خصوص در حوزه شـــبکه نمایش خانگـــی از جمله موارد  فضـــای مجـــاز
اختلافـــی بیـــن وزارت فرهنگ و ارشـــاد بـــا دیگر  نهادهـــای فرهنگی از جمله 
ســـازمان صداوســـیما بود. محمد مهدی اســـماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشـــاد 
اســـلامی در جلســـه هشـــتصد و بیســـت و چهارم شـــورای فرهنگ عمومی بار 
دیگر به ضرورت نگاه واحد در موضوع تنظیم گری اشاره کرد و گفت: »درصدد 
هســـتیم در تلویزیون، ســـینما و نمایش خانگی معیارهای واحد اعمال شود. 
برخی مطرح می کنند تلویزیون عمومی است و باید مرزهای محکم تری داشته 
باشد، این مرزبندی ها در سینما کمی ضعیف تر  است و در نمایش خانگی 
یـــر فرهنگ همچنین  هـــم باید وضعیت خاص خودش را داشـــته باشـــد.« وز
گفـــت: »در ابتـــدای دولـــت با اینکه مورد هجمه قـــرار گرفتیم عنوان کردیم که 
ی اسلامی را دارد واحد باشد،  ی که مهر جمهور باید معیارهای نمایش در آثار
گر سختگیری شود این آثار در سکوهای خارجی به نمایش  برخی می گویند ا
در می آید؛ در پاســـخ باید گفت در چنین شـــرایطی خانواده ایرانی می داند که 
کمیت دینی نیست ولی وقتی مهر تایید دولت پای اثری  آن اثر مورد تایید حا

هست یعنی مسئولیت سلامت آن اثر را پذیرفته ایم.« 

فیلمبرداری »سلمان فارسی« 
به فصل دوم رسید

چرا »در انتهای شب« 
زود تمام شد؟

روزهای شلوغ مهران مدیری
در سینما و شبکه نمایش خانگی

معیارهای واحد برای نظارت بر تلویزیون
سینما و شبکه نمایش خانگی

چارسو

رپر ها در هزارتوی دریافت مجوز

پاپ ها برای نجات  رپ دست به کار  شدند
مریم فضائلی

خبرنگار گروه فرهنگ

میلاد جلیل زاده
خبرنگار گروه فرهنگ


